Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492
– CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

                                                 PROJETO DE LEI Nº 77/2015

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO
SAUAÇÚ NO MUNICIPIO DE
ARACRUZ/ES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ,
ESTADO DO ESPIRITO SANTO FAÇO
SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE
LEI:

Art. 1º A área publica que se localiza na Rua Praia de Porto Belo no
Bairro Sauaçú, passa a denominar-se Praça Sebastião Ronaldo
Zumak.

.
Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

 Aracruz, 09 de dezembro de 2015.

RENATO PEREIRA SOBRINHO
(Renato do Detran) .
VEREADOR (PRP)

http://www.cma.es.gov.br/

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492
– CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

  JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Lei Ordinária visa denominar “Praça Sebastião Ronaldo
Zumak” que se localiza na Rua Praia de Porto Belo no Bairro Sauaçú,
neste Munícipio. O Senhor Sebastião Ronaldo Zumak mais conhecido
como (Tó).  O Tó viveu grande parte de sua vida em Aracruz.Trabalhou
como funcionário público municipal e como empresário no ramo alimentício
e de festas e eventos, no qual estava por muitos anos até o seu
falecimento. Foi atuante e engajado na política municipal, não como
candidato á cargos eletivos, mas como cidadão que apoiava as causas nas
quais se identificava e com representantes nos quais acreditava. Sempre foi
um cidadão que ajudava o próximo dentro de suas limitações, porém de
forma silenciosa, fato esse que ficou conhecido por seus familiares no triste
momento das despedidas finais através de  relatos de muitos presentes ao
seu funeral. Teve uma vida simples, porém digna, viveu com o fruto de seu
trabalho e de sua família. Ao longo de sua vida fez muitas amizades, tanto
entre seus colegas de trabalho, funcionários e pessoas de seu convívio
social. Fato esse constatado durante sua vida e intensificado durante o
período em que esteve doente. Vale ressaltar que o número de visitas por
ele recebidas durante seus períodos de internação chamou a atenção dos
funcionários do próprio hospital. E durante seu restabelecimento em sua
residência a movimentação era constante. Esses fatos comprovam o dito
popular que se fala comumente “são nas situações difíceis que se
conhecem os verdadeiros amigos”, e esses se mostraram solidários durante
toda a luta que o Tó travou com um câncer que se abateu sobre ele e que
acabou por levá-lo ao falecimento no dia 18 de julho de 2015, aos 54 anos
de idade.
Essa homenagem se justifica em virtude de se estar colocando o nome de
um cidadão comum, como tantos existem em Aracruz, e que de forma
digna, honesta, que alternou períodos de dificuldades financeiras com um
árduo trabalho em família, se firmou no ramo empresarial alimentício. E
que, mais importante do que sua contribuição para o desenvolvimento local
foi o amor que ele desenvolveu por Aracruz. Cidade que ele muito amou e
escolheu para constituir família e viver ao lado dos seus. Sua trajetória
deixa um rastro de saudades, mas também uma lição de vida para aqueles
que desfrutaram de sua convivência e que foram descobrindo o ser humano
extraordinário que ali existia através de seu rastro de bondade e
simplicidade por ele deixados.

http://www.cma.es.gov.br/

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492
– CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

Essa é uma forma de deixar registrado para toda família e comunidade do
Bairro Planalto uma singela homenagem a esse homem guerreiro, generoso
que deixou saudades em seus familiares e amigos.

Assim sendo conto com a acolhida dos nobres pares para aprovação deste
Projeto.

 Aracruz, 09 de dezembro 2015.

RENATO PEREIRA SOBRINHO
(Renato do Detran)
VEREADOR (PRP)

http://www.cma.es.gov.br/